
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 109  DEL 24/11/2021  
 
REG.GEN. N. 437 DEL 

24/11/2021 
 

OGGETTO: 
Annullamento in autotutela della Determinazione del Servizio tecnico n. 92 (n. 377 del registro 
Generale) avente ad oggetto: "Servizio di telefonia e connetività - Affidamento del Servizio a 
favore della Flynter Networking srl 
CIG: ZD333541EB       
 

L’anno duemilaventuno del mese di novembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che pone a carico del Responsabile del Servizio tutti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 19.10.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del 
Servizio Tecnico – Manutentivo e, in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“responsabili di Servizio” come definite dagli art. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000; 
 
Vista la Deliberazione  del Commissario Straordinario n. 65 del 29.09.2021, avente ad oggetto: “Servizio di 
connettività e telefonia – Atto di indirizzo e attribuzione risorse all’ufficio tecnico comunale”,  nella quale il 
Commissario, assunti i poteri della Giunta Comunale, delibera:  
 Di dare le seguenti Direttive al Responsabile del Servizio Tecnico specificamente di affidare alla 

Società Flynter Networking srl con sede in Marrubiu specificamente quanto specificato nel progetto 
allegato che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, per la durata di 36 mesi; 

 Di incaricare il Responsabile del Servizio tecnico dei conseguenti adempimenti gestionali; 
 Di dare atto che le somme sono disposte nel Bilancio Comunale approvato con atto deliberativo del 

Commissario Straordinario assunto con i poteri del Consiglio Comunale n. 35 del 19 maggio 2021, 
specificamente ai capitoli 140/21/1 – 1570/4/1 – 1460/4/1 – 1680/4/2; 

 
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 92 (n. 377 del Registro generale) dell’11.10.2021, avente ad 
oggetto:  “Servizio di telefonia e connettività – Affidamento del servizio a favore della Flynter Networking 
srl – CIG:ZD333541EB” con la quale il Responsabile del Servizio Tecnico, che assumeva anche la funzione di 
Rup, sulla base dell’indicazione di cui alla Deliberazione succitata, ha: 

 Dato atto che a riguardo si è attivata sul MePA la RDO recante n. 2880556; 
 Ha preso atto che si è stabilito di richiedere il servizio per 34 mesi e non per 36 mesi, come indicato 

nella delibera succitata a causa della accertata ridotta disponibilità finanziaria in Bilancio; 



 Ha stabilito di impegnare a favore della Società Flynter Networking srl con sede in Marrubiu, in Via 
Emilia n. 2 – Partita IVA 01129570956 il servizio di telefonia e connetività per un importo 
complessivo di € 47.811,80 di cui € 39.190,00 per il servizio ed € 8.621,80 per IVA al 22% 

 Ha indicato di impegnare la somma di € 47.811,80 nei seguenti  capitoli di Bilancio: 
140/21/1 – 1570/4/1 – 1460/4/1 – 1680/4/2; 
 

Visti gli articoli del TUEL – DLgs 267/2000 inerente i poteri e le competenze in capo, al Consiglio, alla Giunta 
e ai Responsabili di Servizio; 
 
Preso atto che, un atto di indirizzo non deve avere contenuti amministrativi direttamente eseguibili, bensì 
deve disegnare una cornice che deve poi essere sviluppata dai singoli provvedimenti gestionali (dei dirigenti 
e dei responsabili di servizio negli enti privi di dirigenza) 
 
Analizzata varia letteratura di settore, dando lettura di diverse sentenze dal Tar e anche del Consiglio di 
Stato emerge che, individuare in un atto di Giunta, l’operatore economico al quale assegnare il Servizio non 
è un atto di indirizzo politico ma un vero e proprio atto di gestione, esulante dalle competenze della Giunta 
Comunale; 
 
Valutato pertanto che, ai sensi delle norme di settore e della giurisprudenza l’atto deliberativo n. 65 del 
29.09.2021 è da considerarsi  viziato per la lesione del principio della distinzione delle competenze tra 
organi di governo e dirigenti. Il responsabile di Servizio, infatti, nulla avrebbe potuto fare di diverso, dopo la 
delibera suddetta e non avrebbe potuto porre in essere alcun atto di gestione, atteso che gli è stata 
imposta la già effettuata scelta di un contraente (che è appunto un atto di gestione, non costituendo 
“fissazione di linee generali e di scopi da perseguire” come invece dovrebbe essere un atto di indirizzo); 
 
Verificati inoltre i capitoli indicati nella Delibera e successivamente della Determinazione è emerso quanto 
segue: 

 I capitoli indicati non sono di competenza del Servizio Tecnico ma del Servizio Amministrativo 
 Il capitolo 1680/4/2 non è corretto – quello corretto è 1680/4/1 
 In determina non viene indicata la ripartizione delle somme né fra i capitoli stessi e nemmeno nei 

vari anni. 
 
Valutato quanto segue:  
 

Capitolo Disponibilità anno 
2021 (€) 

Previsione anno 
2022 (€) 

Previsione anno 
2023 (€) 

 

140/21/1 795,25 11.000,00 11.000,00 
1570/4/1 146,57 1.000,00 1.000,00 
1460/4/1 143,56 700,00 700,00 
1680/4/1 264,77 1.300,00 1.300,00 

Totali 1.350,15 14.000,00 14.000,00 Euro 29.350,15 
 
Risulta pertanto che le somme presenti in Bilancio non sono sufficienti a coprire l’intero importo di € 
47.811,80; 
 
Tenuto conto, inoltre che: 

 nel 2019, come emerge dalla deliberazione del Servizio amministrativo n. 409 del 05.12.2019, sono 
stati realizzati nell’edificio comunale una serie di interventi inerenti il cablaggio strutturato che 
prevedevano anche interventi previsti nella proposta della Flynter (sostituzione telefoni ecc); 

  ad Aritzo, per conto della Infratel, sono in corso i lavori inerenti la fibra e pertanto, ne consegue 
che, a breve l’Ente potrà usufruire di questa e si troverà nelle condizioni di dover fare delle nuove 
scelte; 

 



Considerato che la Flynter non ha, ad oggi realizzato nessun intervento,  non ha comunicato una eventuale 
data di inizio lavori e non si è posta in contatto con gli uffici comunali; 
 
Tenuto pertanto conto che: 
 La procedura in oggetto è viziata in partenza  in quanto tale risulta l’atto deliberativo n. 65 del 

29.09.2021 poiché non viene rispettato il principio di della distinzione delle competenze tra organi 
di governo e dirigenti; 

 I capitoli di bilancio sono incapienti; 
 Trattasi di interventi non prioritari ed urgenti; 
 Nessun tipo di intervento è già stato realizzato dalla Ditta Flynter 

si ritiene di dover provvedere ad annullare in autotutela la Determinazione del Servizio tecnico n. 92 
dell’11.10.2021; 
 
1. Dato atto che  il soggetto che adotta il presente atto non si trova al momento, con riferimento 

all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di 
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

2. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto 
3. Di annullare in autotutela la Determinazione del Servizio tecnico n. 92 dell’11.10.2021 per i seguenti 

motivi 
 La procedura in oggetto è viziata in partenza  in quanto tale risulta l’atto deliberativo n. 65 del 

29.09.2021 poiché non viene rispettato il principio di della distinzione delle competenze tra organi 
di governo e dirigenti; 

 I capitoli di bilancio sono incapienti; 
 Trattasi di interventi non prioritari ed urgenti; 

4. Di trasmettere alla Ditta Flynter il presente atto; 
5. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e nella apposita sezione del sito 

internet dell’Ente. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                                                        Paolo Fontana 

 



  
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Paolo Fontana 

 
 
 


	Originale
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro


	comune di aritzo
	Il Responsabile del Servizio Finanziario

